CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 152/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, na forma regimental, que seja solicitado ao Executivo as seguintes
informações:

Considerando o Projeto de Lei 2181/2019, que dispõe a sobre a implantação da
Unidade CAPS, em Carandaí e, observando o Anexo I do Projeto, quanto à composição  da
equipe mínima, peço que averigue sua composição e realize a devida alteração do Anexo,
conforme Portaria 336, de 19/2/2002, do Ministério da Saúde, que segue:

NORMAS DA PORTARIA ANEXO I DO PROJETO
1  Psiquiatra ou médico com formação em
saúde mental

1 Médico Psiquiatra

1 Enfermeiro 1 Enfermeiro
3 Profissionais de nível superior (psicólogo,
assistente social, terapeuta ocupacional,
pedagogo ou outro necessário ao Projeto

2 Psicólogos

4 Profissionais de nível médio (técnico ou
auxiliar de enfermagem, técnicos
administrativo, educacional e artesão)

1 Funcionário administrativo
2 Técnicos em enfermagem

Ainda, seguem as seguintes indagações:
- Onde funcionará o CAPS?
- Como se pretende realizar a disponibilização legal das refeições para os

usuários?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de outubro de 2019.

MARIA IMACULADA WAMSER
Vereadora